b res (praeter subi. rerum attulimus exempla potiora ablativi in struct. pass. positi): **a variae:** ① *in vita publica vel re militari:* CIC. de orat. 3, 76 illa vis ... eloquentiae tanta est, ut ... mores, leges, iura describat, rem publicam -at omniaque ... ornate copioseque dicat. leg. 2, 8 *legem esse* aeternum quiddam, quod universum mundum -ret imperandi prohibendique sapientia. SALL. Iug. 18, 2 ii *Gaetuli et Libyes* neque moribus neque lege aut imperio quoiusquam -bantur (CVRT. 9, 1, 24 gens *quaedam* ... sapientia excellit bonisque m. -itur. GAIVS inst. 1, 1 [*restit. ex dig. 1, 1, 9 INST. Iust. 1, 2, 1*] omnes populi, qui legibus et m. -untur). HOR. ars 283 in vitium libertas *comoediae veteris* excidit et vim dignam lege -i: lex est accepta egs. (LIV. 10, 13, 10 iam -i leges, non -ere. addas l. 45. 47). LIV. 6, 38, 6 (*log. Camillus*) Quirites, iam vos, sc. *secessuros*, tribunicia libido, non potestas -it. VAL. MAX. 3, 4, 1 eiusdem *Tulli Hostili* adulescentia in pecore pascendo fuit occupata; validior aetas imperium Romanum -xit et duplicavit. TAC. hist. 4, 24, 2 tot armatas fortissimorum virorum manus unius senis valetudine -i. MIN. FEL. 25, 12 quorum *pulorum* cibo vel fastidio res publica summa -retur (*respic. auspicium ut l. 25*). ② *cetera exempla:* MANIL. 2, 705 quorum *signorum per decadatem orationum mixturus* -ret concordia corpus zodiaci. SEN. benef. 4, 23, 1 *num dubium est, quin lunae tempore efficaci et penetrabili -atur maturitas frugum?* dial. 6, 18, 7 alias *artes* quae vitam instruant, alias quae orment, alias quae -ant (CE 1467, 2). epist. 16, 3 *philosophia* animum format ..., vitam disponit, actiones -it, ... sedet ad gubernaculum et ... derigit cursum. 66, 44 illud *bonum* fortunae indulgentiam -xit, hoc violentiam domuit: utrumque aequae bonum est. PRVD. perist. 10, 929 verba ... quo -antur organo, sc. *linguā*. AVIAN. fab. 36, 18 est hominum sors ista, magis felicibus ut mors sit cita, cum miseros vita diurna -at (negat var. l.). DRAC. satisf. 216 quod pereunt hostes, regis fortuna vocatur; quod pereunt populi, temporis ordo -it.

B virtutes, vitia, affectus sim.: PACVV. trag. 299 si te -ret pudor sive adeo cor sapientia inbutum foret ([tegeret trad.]. Ov. fast. 1, 251 *olim* populum sine vi p. ipse -bat. LIV. 5, 46, 7 placuit ... Camillum acciri, sed antea consulto senatu ...: adeo -bat omnia p.). CIC. Tusc. 5, 25 sapientia (v. p. 804, 11). LIV. 1, 21, 1 fides (v. p. 804, 26). VAL. MAX. 8, 1 absol. 2 misericordia ... illam quaestionem, non aequitas -xit. SEN. benef. 3, 7, 5 religio *arbitri* ... potest ... sententiam suam, ... prout humanitas aut misericordia inpluit, -ere. dial. 7, 11, 2 virtus ... quomodo voluntatem -et,

quam sequitur, cum sequi parentis sit, -ere imperantis? ([cf. l. 70]). PS. AVG. categ. 12, 117 v. ... omnem animam suo imperio gubernat et -it, ut et iracundiam domet et cupiditates amoveat. al.; addas l. 15). CVRT. 4, 10, 7 nulla res multitudinem efficacius -it quam superstitione. CE 1249, 4 (saec. II) Cl(audius) hic iaceo Diadumenus ..., quem numquam cupidae possedit gloria famae, sed semper modicus -xit ubique tenor. TERT. adv. Marc. 2, 11, 4 bonitas, nisi iustitia -atur, ut iusta sit, non erit bonitas. IVST. 44, 4, 16 tres fratres tantae concordiae exitisse, ut uno animo omnes -i viderentur. al.

10 **γ fatum, fortuna, sidera sim.:** CIC. Tusc. 5, 25 vitam -it fortuna, non sapientia ([gerit cod. unus; cf. Otto, Sprichw. n. 700]. SALL. Iug. 102, 9 humanarum rerum f. pleraque -it. LYGD. 3, 22 f. suā tempora lege -it. LIV. 28, 30, 11 f. -ente [IVST. 1, 9, 23]. al.; cf. p. 798, 60. 799, 9. 800, 15. 803, 13). SALL. Iug. 1, 1 falso queritur de natura sua genus humanum, quod ... forte potius quam virtute -atur (51, 1 *in proelii tumultu* fors omnia -ere. TAC. ann. 1, 49, 1 AVSON. 25, 3 [339 S.], 1. al.). 1, 5 si hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena ... petunt, neque -rentur magis quam -rent casus. Ov. met. 9, 434 (*verba Iovis*) me quoque fata -unt (MANIL. 4, 14 f. -unt orbem, certa stant omnia lege. IVV. 9, 32 f. -unt homines. CARM. c. pag. 17 -itur fato si Iuppiter ipse. SIDON. carm. 7, 123 quo f. cuncta -untur). MANIL. 3, 119 utcumque -unt dominiantia sidera (TAC. hist. 5, 4, 4 quī septem sideribus mortales -untur sec. *Iudeos*). 4, 98 est aliud, quod nos cogatque -atque, maius *quam fortuna*, et in proprias ducat mortalia leges. AVG. civ. 9, 13 p. 385, 26 providentia summi dei ..., non fortuita temeritate -itur mundus.

15 **δ actiones (cf. p. 805, 24):** LIV. 1, 21, 1 ut *fides* ac ius iurandum pro[ximo] legum ac poenarum metu civitatem -rent (, ad β). MANIL. 5, 700 placidas (*praedic.*) ... -ent *quorundam hominum* commercia gentes ferarum. TERT. adv. Marc. 2, 9, 8 sub comminatione moriendo, qua ... -retur sententiae libertas (i. *liberum arbitrium*). AVSON. 8 (322 S.), 79 dura magistri experientia, rarus eventus ..., ut -at indocilem mitis censura iuuentum (cf. p. 798, 71).

20 **ε ratio, mens, caput sim.:** SEN. dial. 5, 25, 4 ratio, cui vitam -endam dedi (item -it ratio: epist. 37, 4 *multos -es*, si r. te -xerit [, ad p. 801, 12 sqq.]. APVL. Plat. 1, 18 p. 216 cum r. totam [sc. animam; totum var. l.] -it. BOETH. mus. 5, 2 p. 354, 11 r., quae errantem sensum -at ac temperet. al.). APVL. Plat. 1, 9 p. 199 animam ... animantium ... et imperitare et -ere ea, quorum curam fuerit ... sortita (cf. Plat. Tim. 34^C ὡς δεοπότιν καὶ ἀρξονταν ἀρξομένου [sc. corporis]. item -it anima: AVG. in psalm. 145, 5 illa a. -it, haec *caro* -it; illa imperat, ista famulatur). 1, 15 p. 212 *membra* inferiora -untur optimum praestantia ...; capiti oboedirent (cf. Plat. Tim. 44^D [de capite] τῶν ἐν ἡμῖν πάντων δεοποτοῦν). PRVD. c. Symm. 2, 387 hominis vitam sibi temperat atque gubernat vivida mens ...; quin et corporibus versat mens viva -endis summum consilium (item -it mens: AVG. civ. 9, 6 p. 376, 22 m. eorum *daemonum* ... passionibus turbulentis inferiorum animi partium -endis moderandisque dominaretur. serm. 154, 11 m. ... -it, caro -it, et magis sum ego in eo, quo -o, quam in eo, quo -or. al.). al.

25 **2 coērcendi, cohibendi sim. (sc. immoderata, violenta, depravata; pauclo aliter p. 800, 49 sqq.):** **a -it aliquis se vel affectus suos sim.:** CIC. inv. 2, 164 continentia est, per quam cupiditas consilii gubernatione -it. part. 76 *temperantia* moderandis cupiditatibus -endisque animi motibus laudatur (Tusc. 3, 17 eius *frugalitatis* ... videtur esse proprium m. a. adeptentis -ere et sedare. Tim. 44 quos m. a. qui ratione -xerit, iuste vixerit [cf. Chalc. transl. p. 42^B] frenarent ac subiugarent, gr. *χρατήσσοντες*]). rep. 1, 60 sub regno ... tibi esse placet omnis animi partes, et eas -i consilio? 2, 45 neque suos mores -ere poterat neque suorum libidines (sc. Tarquinius Superbus ut: fin. 3, 75 nec se nec suos -ere potuit. loci nimirum etiam spectant ad b). HOR. epist. 1, 2, 62 ira furor brevis est: animum -e; qui nisi pareat, imperat; ... hunc tu conpesce catena (SEN. dial. 11, 18, 6 [ad lugentem] sic -e a. tuum, ut ... sapientibus te adprobare possis). Ov. am. 2, 4, 7 desunt vires ad me mihi iusque -endum (-endi, ferendum var. ll.): auferor *amore* ut rapida concita puppis aqua. SEN. contr. exc. 4 praf. 7 sq. non verborum illi *Haterio* tantum copia, sed etiam rerum erat ... ita, ut -i posset nec consumi; -i autem ab ipso non poterat, ideoque (alioquin trad.) libertum habebat, cui pareret. SEN. Tro. 250 iuvenum vitium est -ere non posse impetum (epist. 85, 9 facilius est ... initia illorum *affectuum* prohibere quam i. -ere. Ps. AVR. VICT. epit. 14, 6). dial. 5, 6, 2 quis *iratus* linguae temperavit? ... quis se -ere potuit immissum? epist. 58, 29 si voluptates ... potuerimus -ere et coērcere (cf. p. 803, 75). 85, 10 facilius sustuleris illa *animi mala*, quam -xeris. SIL. 2, 382 non ultra patiens Fabius -xisse dolorem (texisse var. l.). Ps. CATO brev. sent. 45 iracundiam -e (tempera var. l.; cf. p. 805, 7). AVG. civ. 9, 6 p. 376, 22 pars animi superior, qua rationales sunt *daemones*, in qua virtus et sapientia ... passionibus turbulentis inferiorum animi partium -endis moderandisque dominaretur.

b -it aliquis alios vel affectus alienos sim. (*addas Cic. p. 804, 57sq.*): VERG. Aen. 1, 153 ille vir gravis -it dictis animos populi furentis et pectora mulcet. HOR. ars 197 *chorus tragicus* -at iratos. SEN. Med. 592 caecus est ignis stimulatus ira nec -i curat patiturne frenos. Phaedr. 251 (*sublucet imago rei publicae gerendae*) qui -i non vult, amor vincatur. Phoen. 289 (*ad Oedipum*) tibi haec *causa vivendi* una abunde est, ut pater natos -as graviter furentes (cf. 292 inhibere; *aliter l. 28*). dial. 3, 19, 1 habet ... iracundia hoc mali: non vult -i (cf. p. 804, 72). LVCAN. 4, 475 attonitam ... -xit magn anima Vulteus voce cohortem. PLIN. epist. 9, 24 te tam tractabilem video, ut in ira -i possis. TERT. monog. 1, 3 *in matrimonio illa continentia* non cogitur, ista *licentia* -itur; illa arbitrium habet, haec modum (CHAR. gramm. p. 1, 8 quatenus latinae facundiae l. -atur aut natura aut analogia aut ratione curiosae observationis aut *eas*; cf. p. 62, 7 *sermo latinus* -endum se regulae tradidit et illam loquendi licentiam servituti rationis addixit).

3 corrigendi, instruendi, admonendi sim. : a exempla varia (adas p. 800, 55): TRAG. inc. 46 non multa peccas, sed *(tamen si) (suppl. Ribbeck)* peccas, te -ere possum (*trad. apud Cic. Mur. 60, ubi comparaveris e. g. conformare et leviter emendare; corrigendum*). CIC. rep. 4, 3 ad militiam euntibus dari ... custodes, a quibus primo anno -antur. Att. 10, 5, 2 quod mihi mandas de *quodam, -endo (l., respic. Quintus fratri filius fut Quinto coni. Victorius); item: 10, 7, 3 quem ... nos disciplina -imus. al.*) PVBLIL. sent. N 15 non corrigit, sed laedit, qui invitum (vitium var. l.) -it. OV. ars 1, 4 (*antea p. 798, 40*) arte -endus est Amor (*simil spectat ad p. 804, 26sqq., sed seq. l. 32*). PLIN. epist. 3, 10, 6 me ... formate, -ite, qui ... immortalem ... effigiem vestri filii mortui conor efficere. 10, 19, 1 rogo, domine, consilio me -as haesitantem. al. AVSON. 10, 2 (161 S.), 5 (*inter uxoris virtutes*) natos cura -endi (*aliter l. 6*). al. **pro ipsis hominibus -endis ponuntur eorum qualitates sim. :** CIC. off. 1, 122 ineuntis ... aetatis inscritia senum constituenda, et -enda, prudentia est (l. exercenda al. Non. p. 273, 14). PVBLIL. sent. F 22 feminae naturam -ere desperare est otium. OV. ars 1, 10 (*antea l. 24*) Amor puer est, aetas mollis et apta -i (LIV. 31, 28, 5 rex dedit aliquos, qui a. eius filii -rent. PAVL. FEST. p. 36 alterius ... consilio. CYPR. epist. 4, 2, 1 quando et sexus infirmus et a. adhuc lubrica per omnia frenari a nobis et -i debeat). CE 994, 1 (*saez. I in.; epitaphium liberti grammatici*) procurator eram Lepidae mores(ue) -bam. TAC. ann. 14, 56, 1 (*Nero Senecae magistro*) nos prima imperii spatia ingredimur ...; quin, si qua in parte lubricum adulescentiae nostrae declinat, revocas ornatumque robur subsidio impensis -is? PLIN. epist. 10, 96, 1 quis ... potest melius (*sc. quam tu*) vel cunctationem meam -ere vel ignorantiam instruere? 10, 118, 3 rogo ..., ut dubitationem meam -ere ... digneris. CHAR. gramm. p. 412, 4 suade illi. da illi consilium. praecipe illi. ... -e illius imprudentiam. revoca illum ab errore *eas*. al. **b in vita publica:** CIC. de orat. 2, 178 ut impetu quadam animi ... magis quam iudicio aut consilio -atur *auditor ab oratore*. OV. met. 15, 834 *Augustus* exemplo ... suo mores -et (*[geret var. l.]*). LIV. 24, 18, 2 censore ... ad m. hominum -endos animum adverterunt castigandaque vitia. 41, 27, 13 m. ... -endis ... severa censura fuit. 42, 3, 7 PANEG. 4, 38, 4 AMM. 25, 4, 7). LIV. 30, 16, 3 *principibus seniorum erat maxima ... ad ipsum senatum -endum vis*. VELL. 2, 54, 1 regis eorumque, quorum is auctoritate -batur, fides in *Caesarem*. SEN. Tro. 359 quid iubeat deus, effare, Calchas, nosque consilio -e. TAC. dial. 36, 5 hi *oratores* ne privati quidem sine potestate erant, cum et populum et senatum consilio et auctoritate -rent. al. **c usu christiano corriguntur errantes, peccantes, lapsi:** CYPR. epist. 4, 5, 1 ne indisciplinati ... pereant, da operam ..., ut ... consiliis salutaribus fraternitatem -as. 11, 7, 1 haec ... occultare non debui, quibus unusquisque nostrum et instrui et -i possit. 17, 3, 1 (*fratribus in plebe consistentibus*) singulos -ite et consilio ac moderatione vestra secundum divina praecepta lapsorum animos temperate. 43, 1, 1 lapsorum mentes consiliis salubribus -ere et reformare. VITAE patr. Iurens. 17 in corrigendis -endisque ceteris ... severior exsistebat *Lupicinus*. al.

B *usu technico* (*vergit in notionem determinandi, definiendi sim. :* **1 in arte gramm.** (cf. p. 819, 35sqq.): **a respiciuntur structurae (sere respic. duo ita cohaerentia, ut se invicem -ere videantur):** **a praepositionum, quae -unt casus:** SACERD. gramm. VI 428, 29 praeposita casui, quem -it, vim suam tenet, postposita interdum perdit *praepositio*. 428, 34 praepositiones aut accusativum tantum modo casum -unt ... aut utrumque, id est accusativum et ablativum. 429, 1 siqua de praepositionibus alterum casum -xerit quam accusativum et ablativum, adverbium erit. VICTORIN. gramm. VI 203, 20 *praepositiones*, quae casibus adiunguntur, aliae accusativum -unt, aliae ablativum, aliae sunt in utroque communes. CLEDON. gramm. V 77, 21 tunc, quando est mutatio locorum, accusativum casum -unt *praepositiones quaedam*; quando in loco permancio, necesse est, ut ablativum -ant. al. **B verborum (participii vel potius adi. p. 806, 8) c. casibus coniunctorum:** *casus -unt verba:*

SACERD. gramm. VI 432, 1 (*distinguuntur usus impers.*, e. g. sedetur a me et taedet me) illa species 'tur' ablativo -itur casu, haec vero 'et' accusativo. CLEDON. gramm. V 58, 9 *'verbum commune'* et ab activo et a passivo in 'or' venit; sed activam significationem accusativus -it, passivam ablativus, ut 'criminor te' et 'criminor a te'. **verba -unt casus:** DON. Ter. Phorm. 915 et accusativum et dativum -it 'illudo'. SERV. Aen. 1, 597 et 'miseror' et 'misereor' unum significat, sed 'miseror' accusativum -it ..., 'misereor' genetivum. 4, 18 'pertaesus' participium est sine verbi origine et -it genetivum. CLEDON. gramm. V 19, 3 'oscular' tunc activum significat, quando accusativum casum -it *eas*. CONSENT. gramm. V 385, 1 sunt ... verba, quae genitivum casum, sunt quae dativum, sunt quae accusativum, sunt quae ablativum, sunt quae septimum -unt. 385, 12 sunt verba, quae binos casus, non singulos -unt (e. g. *obliviscor inuriarum et inuriias*). al. **γ adiectivi pronominisive pendentes, ni fallimur:** PROB. cath. gramm. IV 3, 27 *quinta declinatio* -it genus ... femininum, ut 'haec species, huius speciei'. SERV. Aen. 7, 231 ('indecores') ab eo, quod est 'indecus', non potest venire, quia lectum non est et quia 'deicus' neutrum -it genus, non masculinum.

b respicitur formatio verborum, nominum pronominaliumque: SACERD. gramm. VI 478, 9 (*sim. PROB. cath. gramm. IV 27, 16*) 'quis': hac syllaba tantum pronomina -untur, nomina nulla terminantur (483, 33 senaria forma *casuum* -it p. ... singularis numeri, 'nullus, nullius, null, nullum, o nulle, a nullo'). 486, 3 'e' ante 'eo' posita tertiam coniugationem productam -it ..., ut 'anteeo' (486, 6 'g' litteram ante 'eo' habens verbum secundam -it c. al. PROB. cath. gramm. IV 34, 9 'c' ante 'eo' posita secundam -it c., speciem vero perfectam aut 'cui' aut 'xi', 'arceo arcui', 'luceo luxi'. al.; cf. q. seq.). 488, 25 'u' ante 'o' posita primae coniugationis verba -it et tertiae correptae (*sim. 489, 5. 490, 31 [inchoo', non 'inchoo' dicendum est]*) neque post 'c' litteram 'h' latina v. -it ... neque 'o' littera ante 'o' in latinorum verborum prima persona reperitur. al. PROB. cath. gramm. IV 34, 19. al.). PROB. inst. gramm. IV 77, 11 quaeritur, qui casus quem casum -ere possit, et ideo eosdem subicimus, ut, quem ad modum se *invicem* -ere possint, doceamus (*respic. ratio, qua formae nominum cohaerant, ut sim. 80, 24. 26. cf. 80, 31 quem ad modum cuiusque formae quem casum -ant, prospiciamus*). 163, 37sqq. (*respic. sto, steti', do, dedi' et sim. al.*) sic et per ceteras res, quas -unt species perfectae, ad supra dictam formam supra dicta verba debeant declinari; nunc, quas res species perfectae -ant vel a quibus rebus ipsae species perfectae -antur, ... tractabimus (cf. l. 26). SERV. Aen. 1, 156 omnis nominativus pluralis -it genetivum singularem et isosyllabus esse debet, ut ... hi 'docti', huius 'docti'; item a genetivo singulari dativus -itur singularis, ut isosyllabus sit, ut huius 'docti', huic 'docto'. al.